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INTRODUCTION

Recent research of the World Bank has shown that the urban population will increase by

50 % by 2045th. Considering the fact, that currently the urban population already accounts for

54% of the global population (Urban Development Overview, 2016), the increasing trend

provides a reason to plan, build and develop the cities in a smart and efficient way, bringing the

long-term benefits and improving the quality of life. The smart technologies are developed and

implemented in different sectors, such as transportation, government, water management and

energy production.

Russian energetic sector plays crucial role in the development of the economy. New

smart technologies are being implemented to increase the efficiency and effectiveness of

electricity and heat production to reduce sharply the energy losses as well as consumers’

expenditures. However, implementation of smart technologies is related to specific challenges,

which are slowing down the process. One of the challenges is the unawareness of the employees

about the benefits of smart technologies, motives of their implementation and strategic view.

Academics and practitioners are currently attempting to develop a systematic knowledge

about smart cities. Existing literature covers such aspects of smart technologies implementation

as main drivers and challenges, strategic goals, and management perspective. From a theoretical

perspective, literature on digital technologies for government and urban innovation can help in

understanding what a smart city is and what its main components are or should be. The existing

researches are also devoted the recently developed smart technologies, implemented in different

industries, discussing challenges, factors, opportunities related. However, there is no unified

definition or framework, which brings difficulties while making estimations and forecasts. From

a practical perspective, successful stories of cities development give a basis to develop

frameworks and models to guide cities in their efforts. They propose a system of smart city’s

components and tools to assess the multiple capabilities of a city as it attempts to become

smarter. When implementing the new technology, there are several factors of its success, such as

industry characteristic, historical stage of infrastructure development, corporate culture and

norms, innovation friendliness of a particular company – representative of the sector. Moreover,

each project of technology implementation is specific due to such differences as legal

regulations, infrastructure, and access to investments.

Study on the factors, affecting the implementation of smart technologies for energy sector

will not only contribute to the existing theoretical base, but also bring the companies from

energy sector the complex understanding of their activities and strategic development goals.

The current research of factors is based on expert interviews with representatives of

Russian heat generation companies and IT and technical suppliers, specialized in smart solutions.

8

The purpose of this case study is to identify the factors affecting the implementation of smart

technologies in Russian energy sector. Those are reasons to implement, expected benefits and

challenges for energy producing. The results are summaries into two cases, representing the

smart technologies implementation in two Russian cities: Lisva and Samara.

Key take-away from the research:

- Identification of a market of smart technologies for Russian energy sector, its

opportunities and providers;

- Identification of major market driving factors;

- Identification of the major stakeholders in the sector;

- Insights on ongoing projects of smart technologies implementation in heat

production in 2 cities.

The paper is organized into 3 chapters. The first chapter is providing a theoretical

background and overview of existing research. The second chapter brings details about the

methodological approach used for systematic analysis of factors, affecting smart technologies

development in Russian energy sector. The final chapter will bring the results of the empirical

study and their practical implementation.
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1. OVERVIEW OF THE SMART TECHNOLOGIES DEVELOPMENT IN RUSSIA

1.1. Urbanization as an incentive for Smart technologies development

Cities have always been a source of opportunities and with the recent urbanization

growth their number is increasing drastically. Moreover, cities also play an important role in the

problem of global climate change, due to their consumption of energy and gas emissions. With

the urban growth, their impact on the climate increases. According to the recent research of

World Bank on the topic of urban development (Urban Development Overview, 2016), about 54

percent of global population lives in urban areas today and this trend will continue. It is

expected, that the number of people living in cities will increase by 1.5 times and reach 6 billion,

adding 2 billion more urban residents by 2045. Even now 80% of global GDP is generated in

cities, therefore, the process of urbanization will keep its contribution to the global sustainable

economical growth. However, the scale of the urbanization brings not only wide opportunities,

but also challenges related to smart and efficient management. The problems of productivity,

innovations and implementation of new technologies are becoming crucial.

Mentioned trends raise the problem of efficient planning, building and managing of the

cities. New systems are introduced to the market, aimed to improve infrastructure, services, and

transportation systems to improve the quality of people’s life, manage investments to decrease

the maintenance costs, build the basis for future sustainable growth. This makes the city a source

of tremendous innovation such as smart technologies, to create and implement, opportunities to

invent, test and implement new services.

Smart technologies are aimed to address some of the challenges of urbanization by

helping to optimize resource consumption and improve services through better management of

demand and supply (United Kingdom, 2013). The scope of the possible financial effect is

significant. However, there are a lot of factors, affecting the fast and efficient implementation of

those technologies. Those are: political and economic situation and stage of the economy’s

development, industry, scale of the specific city.

There are plenty of definitions of a smart city. Generally it can be described as way of

city development and management, which allows improving the quality of life via integration of

multiple technology solutions to manage city's assets, such as information systems,

transportation systems, hospitals, plants, etc. Information and communication technologies allow

building a connection between the community and infrastructure with means of real-time

systems, which collect and process the data. Enhanced quality and interactivity of urban services

reduced the costs of resources used and facilitates fast reaction to the challenges.

Smart city technologies cover the development of the following urban sectors:

- Government services;
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- Transport systems and traffic management;

- Waste management;

- Energy producing and transmitting;

- Health care;

- Water management;

- Smart building;

- Smart security, etc.

The mostly developed technologies used in smart cities use such tools as Internet of

things (IoT), smart phones, cloud-based services, and smart meters. The smart solutions are

aimed to improve the quality of life by integration of technology with social life. It has been

estimated that by 2050 70% of the world’s population will be living in urban areas (Urban

Development Overview, 2016). Since all cities occupy only 2% of the world’s land but consume

75% of energy and discharge almost 80% of carbon dioxide. One of the goals of smart cities

development is to provide sustainable ways to develop infrastructure and economic activities,

improve people’s quality of life. According to B. Singh, “it is a duty of every government to

implement sustainable development based on renewable energy and technology” (Singh, 2015,

p.50). Other stakeholders, involved in the process of cities development are listed below.

- National/state/municipal leaders;

- Real estate/property developers;

- IT suppliers;

- Utilities service providers;

- Networking and telecommunication companies;

- Building management system providers;

- Grid infrastructure service providers.

1.2. Smart technologies used in energy production: state-of-the-art

The main goal of the Smart energy production is minimizing the losses, which in result

solve different problems, such as emission control, cost efficiency, high quality service, provided

to the consumers. In the energy sectors there are two main industries: electricity generation and

heat generation. Talking about the electricity production, each has the following stages of

production: generation, transmitting, distribution, industrial, service and residential (figure 1).

The goal of smart technologies is to increase efficiency at each stage.
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Figure 1. Technology areas of Smart grid

Source: Technology categories and descriptions adapted from NETL, 2010 and NIST, 2010.

The terming “Smart Grid” has recently got popular in the area of energy production and

delivery. In general, electric grid presents a network of generation stations, transmission lines,

distribution substations and transformers which deliver electricity from the power plant to

households. Smart development of such network results in increasing their capacity via digital

and computerized equipment that can manage the increasing complexity and electricity needs.

One of the features of the smart grids is the demand-side management. Digital

technologies allow two-way communication between the utility and its customers. Computers,

controllers, and automation mechanisms respond digitally to the quickly changing electric

demand. Smart Grid technology allows moving the energy industry into a new level of

reliability, availability, and efficiency, which are main contributors of economic and

environmental health. The process of Smart Grid implementation includes testing, technology

improvements, education of users and consumers, development of standards, etc.

The benefits of the Smart Grid are mostly associated with increased efficiency and

reduced costs:

- Increase of electricity transmission efficiency;

- Faster restoration of electricity after power disturbances;

- Reduced peak demand resulting in efficient planning of production and lower

electricity costs for consumers;

- Increased level of integration of energy systems;

- Improved security;

- Reduced operational and managerial costs, as a result, lower prime costs for
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electricity production.

Smart Grid also helps to prevent and deal with emergencies, which has a significantly

impact: a series of failures that can significantly affect operations in different industries. The

threats are even more serious during wintertime, when homeowners can be left without heat. A

smarter grid makes the electric power System more resilient and better prepared to address

emergencies. When a power outage occurs, Smart Grid detects and isolates the outages,

containing them before they become large-scale blackouts. The recovery process is also

happening faster and in a correct strategic order. It allows addressing energy efficiency, with less

harm to the environment.

Smart Grid is not only the utilities and technologies, developed to improve the efficiency

of the process of energy distribution and delivery. Smart technologies are aimed to use

information in the process of decision-making. Smart Grid is the tool to generate and provide the

information to users, which is necessary to make choices about their energy use.

A smarter grid enables a high level of consumer participation, for instance, providing

real-time information on consumption and expenditures. In combination with dynamic pricing

models this gives opportunity to save money by shortening the consumption during the peak-

hours. Mentioned above benefits of smarter grids are widely discussed in terms of economics,

national security, and renewable energy goals. Therefore, the Smart Grid has not only the

potential to reduce energy production costs, but also the costs of consumption. Those practices,

however, are mostly common outside of Russia, while in Russia the development of Smart Grid

is in the beginning stage.

The Smart Grid is a complicated system, which consists of millions of components -

controllers, computers, power lines, and new technologies and equipment. The implementation

process takes time, during which the technologies are tested and equipment is installed. The

Smart Grid is evolving, piece-by-piece, over the next decade. As soon as the system is mature, it

is forecasted to bring the same transformation that for example, the Internet has already brought

to people’s life (What is the Smart Grid?, n.d.).

1.3. Literature review of Smart technologies development

The topic of smart cites is being actively discussed in publications, since the phenomena

is not only has wide implications in different spheres of business and life, but also is interesting

from the point of views of economic benefits and challenges. Every country is now concerned

about its fast growth with efficient investments, and there are plenty of research papers,

discussing the best practices, benefits and challenges of the process of making the city smart in

relation to specific territory. Another direction for the research is evaluation of the financial

result of making a city «smart». There are different ways to estimate the effect from a specific
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initiative; however, it is hard to scale the effect to the whole economy, due to difference in

forecasts and estimations. To sum up, there are following directions of existing researches,

covered by the literature review:

- Definition of smart city;

- Smart technologies development for Energy sector;

- Smart grid: technologies, opportunities and challenges;

- Managerial problems, related to Smart Grid implementation.

1.3.1. Definition of a smart city

In order to be able to make the reliable and fair estimations of the effects of smart cities,

it is important to understand, what they represent. There are several studies devoted to this field

and aimed to give a specific characteristic of this phenomenon.

“Smart cities” is a label used in the academic world, business and government to

characterize cities that are progressively constituted of and observed by prevalent and

omnipresent computing, and whose economy and administration is being directed by innovation,

inventiveness and entrepreneurship, established by smart individuals (Popescu, 2015).

According to Bhopendra Singh, “every economy wants to achieve sustainable

developments by means of a smart city, smart economy, smart life, smart tourism and even smart

education” (Singh, 2015, p.49). However, there is no unified definition yet, and many different

approaches have been used to create one. The approach used by the author can be also called

MESH cities (Komninos, 2009). It stands for:

M - Mobile (mobile devices and networks provide the real-time information which can be

used to generate knowledge about a city, its users, and its systems),

E - Efficient (sustainability is provided by effective use of resources, monitoring and

management systems),

S - Subtle (modern city systems are user-friendly and invisible),

H - Heuristics (continuous improvement, which makes the system self-reflexing, adaptive

self-forming and citizen-focused).

Components of a smart city

There are three categories of components of a smart city: technology, people and

institution. The cities are considered smart, if the investments into those areas bring sustainable

growth and enhanced quality of life. Since the smart city is a common concern, the government

of Dubai is not an exception and is developing the following aspects of the smart city concept: e-

government, electric cars, smart parking, smart metering and smart grid, cloud computing, smart

waste management (Singh, 2015).

The article “What makes a city smart? Identifying core components and proposing an
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integrative and comprehensive conceptualization”, provides opinions of different researchers on

what the smart city is. The paper presents a complex summary of “smart city” definitions from

previously published papers and comprehensive conceptualization of smart city based on a result

of deep comparative analysis. According to the authors, under the formulated conceptualization,

and any other comprehensive definition of smart city, many cities are already smart. The main

difference of the outcomes is that the most relevant concepts proposed in this paper are the

degree and nature of smartness, instead of a dichotomy between “being smart” or “not being

smart.” The researchers concluded, that smartness should be seen as a continuum in which local

government officials, citizens and other stakeholders could think about and implement initiatives

that attempt to make a city smarter: “a better place to live and work” (Gil-Garcia et al., 2015).

There are many studies aimed to look at how cities perform in economic, environmental,

and social terms, and ranked them accordingly. The results of such studies help understanding

the elements, which make the city great: smart, efficient, easy to live in. However, them didn’t

highlight an important question: what the leaders of those cities do to make them great. Different

research centers (Bouton et al., 2013; Stone, 2015) got interested in the topic of smart cities’

management and leadership.

Outstanding management is one of a crucial problems investigated by the McKinsey

research institute (Bouton et al., 2013). With means of analysis, case studies, and interviews,

mentioned research answers the question “what drives the city’s performance?” and presents

examples of what the leadership of cities does to make their cities better places for life and work.

According to the findings, the answer is a successful balance between three areas: first, they

secure the best growth opportunities while protecting the environment and ensuring that all

citizens enjoy prosperity. Second, they do more with less. Finally, the leaders win support for

change by delivering results swiftly.

Other successful stories of big and developed cities are presented in the report (Stone,

2015). It consists of success stories of five successful smart cities with comments of their leaders

on how they have got there. Those cities use different approaches defined by criteria, used to

evaluate the feasibility of smart technology. Those criteria are:

- The maximum number ideas analyzed. With the approach used in Las Vegas

“ready, fire, aim” lots of ideas were analyzed to start the pilot versions of suggested solutions

fast. “Try it and if it doesn’t work, move on.”

- The maximum impact to achieve. In contrast, the approach used to make

Albuquerque a smart city takes the possible impact as the main criteria for the consideration.

Each initiative is being test for feasibility at every stage of the implementation.

- Benefit for people. The main criteria for technology projects implemented in New
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York – its impact on people life.

- Clear goals. The criteria used in Toronto are tangible benefits as an initiative

return, such as “Make Toronto a better place to live, work and play. Make it more competitive.

Drive economic prosperity and encourage sustainability” (Stone, 2015).

To sum up, the core components of a smart city is the technologies used to increase the

efficiency of the existing infrastructure and the government of the city – its strategy and

decisions made to improve the quality of life. The smart technologies are constantly developing

and being implemented to different sectors.

Launching new technologies

This addresses to the issue of launching of new technologies. Introducing technological

change into an organization presents a variety of challenges to leaders of the organization.

According to the research by D. Leonard-Barton and William A. Kraus, based on the example of

multinational corporations (Leonard-Barton et al.,1985), the main challenges are related to the

fact, that “the user organization is not willing or not able to take responsibility for the technology

at the point in its readiness at which the development group wants to hand it over”. To overcome

it, the implementation managers need to combine the opportunities and the demand of both

developers and users. The following actions should be made within implementation process:

1. Identify of the fit between a product and user needs, improving it if possible;

2. Prepare the user organization to accept the innovation;

3. Shift the responsibility from developers to users.

Technological advances give city leaders the tools to collect big quantities of data, which

when structured in a right way can be analyzed and applied to help to reduce capital and

operating expenditures, increase revenues and improve services. There are many examples of

cities that are using data to improve efficiency, provided by Bouton. Those are related to

transportation, crime prevention and other issues:

- Automatic control of the street lighting based on real-time data on the light

conditions is saving up to 30 percent on energy costs and providing residents with safe lighting.

- Cameras installed at intersections to optimize traffic lights and cut transit time

allow reducing air pollution and the costs of tackling it.

- There is also an online portal in Singapore that enables government, businesses,

organizations, and residents to use geospatial data.

Another implementation, provided by smart technologies, is opportunity to combine the

data from different government sources and reveal valuable insights. Cross-departmental data

analysis allows improvement of the efficiency of building inspectors. By combining data about

economic conditions of a specific neighborhood, like the age of a buildings, reference from
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neighbors, whether the building was under foreclosure, inspectors were able to detect major

safety problems in 80 percent of their site visits, compared with 13 percent before the system

was implemented (Bouton et al., 2013).

1.3.2. Examples of smart technologies in urban mobility and energy management

Arup and Qualcomm Technologies, Inc have published a research about Intelligent

Connectivity, which is a driver of a complete re-imagining of urban mobility (how people and

things move through the cities). Intelligent Connectivity is, according to the authors, “the sum of

the systems, services and technologies connecting people, data and infrastructure. Intelligent

Connectivity unites a broad range of emerging technologies to enable smarter, healthier, more

resilient and economically vibrant urban life. Intelligent Connectivity requires a shift in thinking,

towards integration across systems and scales” (Mistry, Schemel, & Newton, 2015).

Why is it important? Effective transport of citizens and goods is a key to a city’s high

quality of life (both from economic and social point of view). It also helps to overcome such

urban challenges as, for instance, air quality, safety issues and pressure on energy systems.

The main trends affecting the urban mobility, listed by the researches are:

- Urbanization - increase of urban population and number or urban cities;

- changing demographics - life expectance growth with fertility rate decrease;

- climate change - global temperature is getting warmer;

- increased use of energy and resources;

- technological convergence – growth of internet users.

Based on four case studies, the research presents appearing trends, related to the

intelligent connectivity. By 2030 the usership will be substituted by ownership with means of

mobile applications. Invisible systems will become an extension of our decision-making

processes., the rate of digital usage of global devices will also have a growing trend

(Lutzenberger et al., 2015). Lutzenberger and Masuch present developed solutions, which

consider energy and mobility-related problems jointly.

Correct use of resources is possible with means of an accurate monitoring and

management system. L. Parra and S. Sendra prove this statement by the example of water

management system: groundwater management with use of sensors can be a good solution to use

the recourses efficiently. For example, in the USA, aquifers represent the water source for 50%

of the population. Sustainability of groundwater resources is affected by various factors. The

issues of their contamination as well as efficient distribution in the cities can be solved by

advanced monitor systems, presented in the article (Parra et al., 2015). The sensor is able to

measure the electric conductivity of water, which is directly related to the water salinization.

Other papers related to the topic cover the following areas: reduction of emissions of
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harmful gases in order to achieve sustainability; saving energy and public transport for

improving the heat and energy management; a smart grid for water distribution in a smart city

and light control methods for smart grids.

1.3.3. Development of smart technologies for Energy sector

There have been undergoing significant changes of the markets for energy generation,

distribution and consumption in the last two decades, concerning their overall infrastructure,

technical aspects of control and communication mechanisms, legal regulations. Maintaining a

high level of energy efficiency in all steps of the chain (production, distribution, consumption,

metering, and the development of control mechanisms) will both reduce the environmental

impact and costs. Among the currently developed projects aimed to design efficient systems is

Intermodal mobility assistance for mega-cities project (IMA) that is providing an open mobility

platform with intermodal trip planning, monitoring and trip-assistance functionality. The

platform integrates different types of mobility and infrastructure providers, such as car-sharing,

bike-sharing, public transportation and traffic surveillance, which can dynamically be included at

run-time by using semantic description mechanisms.

Smart technologies for energy sector

The smart technology used for electricity and heat production is Smart Grid – electrical

interconnected network for delivering electricity from suppliers to consumers. It includes

operational and energy measures: smart meters, renewable energy resources and applications to

manage the production and distribution of electricity. Smart technologies for energy networks

has been widely discussed in existing literature, mainly from the following aspects: existing

frameworks and further improvement of the system, security issue, and challenges during

implementation from the point of view of the project managers, opportunities of machine-to-

machine communication.

Every economy is now emphasizing on sustainable development by incorporating new

technology solutions with minimum resource requirements, non-carbon emissions or refreshing

the existing technology with smaller energy demands. This can be achieved via export of energy

sources for producing, storing and distribution of energy in smart city or by “modernizing the

power system through smart metering system and smart grid infrastructure” (Singh, 2015, p.51).

Initially, the electrical grid has been a ‘broadcast’ grid – system of power stations, which

produce electricity to satisfy demand in a country or region, and distribute this electricity to the

end users via a large network of cables and transformers. The aging infrastructure,

environmental and societal challenges were the incentives for a reform the traditional electrical

grids and resulted in increase the system’s efficiency (Metke & Ekl, 2010).
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Figure 2. An example of Traditional Power Grid

Source: Fang, Member, Misra, & Xue, n.d.

The comparison of traditional grid and smart grid was made by H. Farhangi, and used in

the work of X. Fang. The paper contains overview of the literature on the enabling technologies


[…]

3.5. Limitations and validation

The limitations of the research are based on the following factors:

1) Sample characteristics

2) Industry specifics

3) Changing environment
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1) Sample characteristics. The sample of the experts was selected to provide an

unbiased opinions on the researched problem. Therefore, the experts are representing different

geographic locations, levels of responsibility, managerial levels. However, due to the fact, that

knowledge of smart technologies is limited within the personnel of heat production companies,

there is a risk of results (identifies factors) being dependent from the perspective of the experts.

2) Industry specifics. The factors, affecting the development of smart technologies in

heat production sector are partly coinciding with the factors, mentioned in the existing research

about smart grid. However, as stated in (Khodayar & Wu, 2015), each project is specific and

should be accessed in context. Therefore, some of the factors are applicable to the industry in

general, while others to specific regions.

3) Changing environment. During different stages of smart technology project

implementation the importance of the factors differs. This can explain that fact, that some of the

opinions of managers from different regions did not match with the others.

The results of the research are considered to be valid since they were logically derived

from the research findings. The following strategies, mentioned in (Creswell & Creswell, 2007)

were used to provide the reliability of the received outcomes:

- Evidence from different sources – the results were framed based on the

information from the experts, companies' documents (projects presentations, reports, and

technical tasks) and information, available on-line (news, articles) using the outcomes of the

existing research to provide the complex review of the research subject.

- Rich, thick description (describe the participants) – the criteria used to collect the

sample of experts allowed to get the perspective from different parties of the smart technologies

implementation process.

- External check – as the main part of validity check, the results of the analysis

were shown and discussed with 2 of the experts. Corrections were mainly related to the technical

description of the production process and participants, as well as interpretation of the factors.

The feedback from the experts was taken into account when drawing the conclusions, which

proves their reliability and objectivity.

The validity of the research methods is proven by the fact, that expert interviews were

widely used in the existing research of smart technologies implementation in energy sector. The

next step of the study, the factors identified can be checked via quantitate methods of data

collection and analysis, such as survey. However, as mentioned by the experts, even the

employees of the heat production companies are poorly aware of the smart technologies, motives

and results of their development.
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3.6. Practical implementations and discussion

This subsection is devoted to the discussion of the results obtained and their practical

usability.

The empirical study of the factors affecting development of smart technologies in heating

production system has shown, that main reasons of existing systems modernization and

automation are the following:

- increasing efficiency of the production (decrease of losses and costs);

- new mechanisms of demand forecast and supply planning;

- improving the quality of people's life in the cities;

- following the regulations.

Identified reasons for smart technologies development in heating production sector

correlate to the reasons, mentioned in the existing research, however the following conclusions

are made:

1) the first and second priorities for Russian energy producers are automation and

installation of control and monitoring mechanisms, which will solve the crucial problems of

production inefficiency.

2) Such an important aspect of smart transmission networks as demand-side

management is on the early stage of development. This can be explained by several reasons.

First, companies are lacking of investment, so they try to prioritize the projects according to the

maximum effect in middle term. Second, awareness about smart technologies is low both within

companies and consumers.

3) As the first stage of demand-side management there are initiatives of individual

heating stations installation. The main purpose of them – improving the mechanisms of demand

volume calculation.

4) In the future, theoretically, consumers will have a chance to manage their

consumption, however, the experts mentioned, that this aspect is not considered as important

during the project planning.

5) The main challenges, faced by the companies are unawareness about new

technologies, necessity to increase security measures, lack of initiative and investment.

6) As a strong incentive to implement the technologies is a federal law, prescribing

the energy producers to use smart technologies in heat production.

Growth in cities' role in the economy, fast development of technologies for smart cities

and smart life makes the companies think about their long-term development in a smart way:

enhancing the efficiency of the processes, reducing costs, improving the quality of products and

services, using latest technologies, rescuing environmental impact. Most of the heat distribution
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networks in Russia were build ages ago, therefore, their renovation demands investment and

detailed plan with considering the latest world trends. However, despite the companies are facing

the main challenge: lack of knowledge about benefits of smart heat production. Understanding of

the factors, affecting the systems' development is important for the following reasons:

1) smart technologies allow identifying the parts of the networks with biggest level

of losses and prioritize the investments;

2) Intellectual systems with means of mathematical modeling reduce the human

factor and plan supply in relation to the previous system's performance;

3) Individual heat distribution stations are dynamic systems which adjust the

production levels according to the changing conditions;

4) Reducing the human participation lowers the risk of human error;

5) Advanced metering infrastructure controls the costs of production;

6) Demand response and consumer energy efficiency is the world trend in energy

networks development;

Undeniable benefits of smarter systems highlight the necessity of the smart technologies

implementation, which are not clear to the companies yet. However, each city is different and,

therefore, some specific factors need to be taken into consideration. Lack of knowledge does not

allow to implement technologies in a fast and efficient way. Understanding of the benefits,

strategic view, challenges related to smart technologies will fasten the networks development.

3.7. Summary of chapter 3

The third chapter contains results of empirical study of factors, influencing the process of

smart technologies implementation. The chapter consists on explanation of the sample of

experts, representatives of the heat production company from different regions. Based on the

results of the interviews the main features/functions, challenges, benefits of the smart

technologies for heat production were identified. Also the steps of strategic development of the

companies were highlighted.

The results of the empirical study are summarized in scheme, combining characteristics,

components and functions of smart heat generation and transmission and the fundamental

driving forces, affecting development of smart technologies (see figure 10 for the overview of

the factors). The main drivers for smarter heat production grouped into 4 categories:

infrastructure challenges and market needs define the necessity to develop smart solutions for

heat production, innovative technologies present at the market allow implementing the solutions.

Environmental challenges are considered as minor, since most of the decisions in the sphere are

made based on payback and efficiency criteria. So most important drivers, identifies by the

experts are state regulation (federal laws) and necessity to improve efficiency – reduce costs and
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losses. Big proportion of the losses is caused by the aging infrastructure, which results in high

amount of investments, required for the renovation. Another driver for the companies is

necessity to reduce the risks, related to human factor. Mathematical models, used for forecasting

of demand allow using historical data for automatic decision-making.

Figure 10. Factors affecting development of smart technologies in Russian heat production
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As for the challenges, identified by the experts, they are mainly associated with the lack

of experts in the area of smart technologies and poor awareness about them in all levels of the

stakeholders. Costs related to the projects are another challenge, resulting in extension of the

time, required for technology implementation.

The chapter is concluded by description of two cases of projects implementation in Lisva

and Samara to prove the statement, that every project should be viewed from the context (age of

infrastructure, type of heating system (open or closed), incentives for management to implement

the technologies).

For instance, the project in Lisva is one of the benchmarks in the industry, was supported

by state authorities as an example of a component of a smart city. The renovation covered both

infrastructure and automation of central heat distribution stations and individual stations installed

in residential buildings. The latest allow forecasting the changes in demand, related to weather

conditions, network material and other factors, to adjust the generation volumes and lower the

losses. However, it should be mentioned, that despite all the benefits of the smart technologies,

the process of their implementation is low and challenging. Russia is far behind the Europe in

the process of development (see table 8 for the main stages of smart technologies development).

To sum up, the experts mention the big importance of smart technologies, as well as poor

awareness of their benefits and components at the company’s level. However, this knowledge is

crucial for building the long-term strategy of heat producers development.
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CONCLUSION

Importance of smart technologies for is undeniable for city development. Over the last

years smart technologies have been implemented to different sectors, such as transportation,

energy production, waste and water management, allowing to save costs and resources,

improving quality of life and reducing environmental impact of industrial production. Federal

laws (№ 210 and № 190), regulating the heat production and distribution and tariffs, obliged

Russian heat producing and transmitting companies to use smart technologies, such as

automation, computer modeling, smart metering infrastructure. According to the law, the cities

should be planned and developed considering the renovated heat networks. This as well as the

need to renovate the ageing infrastructure (sufficient part of networks is more than 25 years old)

has pushed Russian energy companies to adopt smart technologies for efficient heat generation

and transmission.

Russian heating production is segmented by the regions, in most of them there is a one

company, leading the market by the production volumes. It owns several production facilities

(heat and electricity generating companies), and needs to manage the load of the facilities in an

efficient way. Understanding of factors, affecting the process of smart technologies

implementation presents a crucial importance for the industry.

Existing literature has covered such topics as benefits, challenges, strategic directions for

smart grids development (mostly covering the electricity production), however, the heat

production industry is poorly investigated. Moreover, every network in every city differs by the

type of the heat transmission system, age of the infrastructure, involvement of managers, so the

projects of technology implementation should be estimated by the context.

The goal of the existing research was to define the factors, affecting the development of

smart technologies in Russian heat production sector. The empirical study was based on 8 expert

interviews with representatives of the industry as well as analysis of documentation and on-line

resources. In result, the main driving forces of the Russian heat production sector development

were formulated (see figure 10 for the overview of the factors).

Smart technologies for Russian heat generation sector are aimed to atomize the process of

generation, transmitting and distribution. They represent a combination of technical devises and

IT systems. Due to the necessity to repair the existing facilities, management of the heat

production companies uses an opportunity improve the efficiency of the networks with means of

smart technologies. The systems of monitoring, controlling and management of generation and

distribution allow releasing human resources and lowering the risks of emergencies; smart

metering set on different parts of the networks allow identifying the losses of heat. This allows

the companies improving the quality of the heat sufficiently.
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As for the types of the systems, companies see two main smart solutions:

1) Automation systems for central heat distribution center. The systems allow the

companies to reduce costs up to 30-40 % within 2 years payback period.

2) Installing individual heat distribution stations allows estimating the demand of

particular houses and improves the quality of heat production for consumers. Future

development of such stations could give an opportunity to consumers to manage their

consumption in real time. However, as mentioned by the experts, the systems are too young so

far.

The main benefits of smarter heat production identified are:

- Reduction the human factor and risks of system failure;

- Making the processes fast and efficient;

- Costs saving and loss reduction;

- Improving the quality of a service for consumers;

- Opportunity to launch the demand side services in the future;

- Making the production transparent in terms of production volume and losses level.

The main drivers for smarter heat production grouped into 4 categories: infrastructure

challenges and market needs define the necessity to develop smart solutions for heat production,

innovative technologies present at the market allow implementing the solutions. Environmental

challenges are considered as minor, since most of the decisions in the sphere are made based on

payback and efficiency criteria. So most important drivers, identifies by the experts are state

regulation (federal laws) and necessity to improve efficiency – reduce costs and losses. Big

proportion of the losses is caused by the aging infrastructure, which results in high amount of

investments, required for the renovation. Another driver for the companies is necessity to reduce

the risks, related to human factor. Mathematical models, used for forecasting of demand allow

using historical data for automatic decision-making.

However, there are certain challenges, related to the implementation of smart

technologies. Due to the fact, that technologies are relatively young for Russian market, the

companies are lacking of experts – engineers and management, who could insist of the

development of smart heat networks. Also, the public attention, drawn to a specific project plays

crucial role, providing necessary investment. For instance, the project in Lisva is one of the

benchmarks in the industry, was supported by state authorities as an example of a component of

a smart city. The renovation covered both infrastructure and automation of central heat

distribution stations and individual stations installed in residential buildings.

It is worth mentioning, that the first priority for the companies is rather renovation of the

infrastructure, so every project requires sufficient investment. For example, estimated costs of
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automation of central heat distribution station in Perm city is 72 mln rub, with relatively small

payback period of two years. Lack of investment results in longer duration of the renovation

process.

As for the strategic plans, the government is interested in efficient and smart heat

production, but Russia is still behind the European countries. In the future, theoretically,

consumers will have a chance to manage their consumption, however, the experts mentioned,

that this aspect is not considered as important during the project planning.

Current research contributes to existing theoretical base, giving the perspective on the

Russian market, as well as has a practical implementation, describing the factors, important to

make managerial decisions, related to building the strategy for middle and long term company

and industry development.

To sum up, the benefits of smarter systems highlight the necessity of the smart

technologies implementation, which is not clear to the companies yet. Moreover, each city is

different and, therefore, some specific factors need to be taken into consideration. Lack of expert

knowledge in the industry does not allow implementing technologies in a fast and efficient way.

Understanding of the benefits, strategic view, challenges related to smart technologies will fasten

the networks development. This creates new opportunities for IT and technological sector

development, improve quality life and in perspective reduce level of losses and costs of

production.
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APPENDIX A. VISION OF A SMART TRANSMISSION GRID

Sourse: Li, 2010
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APPENDIX B. POPULATION GROWTH AND HEAT PRODUCTION VOLUME IN SAMARA

Source: T Plus company documentation
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APPENDIX C. DESCRIPTION OF OPEN AND CLOSED HEAT PRODUCTION AND

DISTRIBUTION SYSTEMS

Source: Mosbitenergo

Open heating systems

Open heating system - a system in which hot water for consumption is taken directly

from the heating system (partly or completely). The rest of the system’s hot water is used for

heating and ventilation. 50% of the heating systems during the Soviet period were open type.

The main advantage of such heating systems is the economic benefits. As for the drawbacks

there are low sanitary quality of water. Heaters and water pipe networks color the water, bring

the smell and bacteria. To improve the water quality additional costs are required.

Closed heating system

Closed heating system - a system in which the water circulating in the pipeline is only

used as the coolant, and not taken from the heating system to provide hot water. The system in

this case is completely closed from the environment. Of course, in such a system might be a

slight leakage of coolant. Water losses are compensated by a recharge regulator automatically.

The heat supply in a closed heating system is regulated centrally, and the amount of

coolant (water) remains unchanged in the system, and the heat flow depends on the temperature

of the circulating coolant. Closed heating systems use the heater points.

The advantages of a closed heating system - high quality hot water supply, energy-saving

effect. As for the disadvantage, there is a complexity of the water treatment because of the

distance between the heating stations.