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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Recent years have witnessed increased interest in smart technologies for all economic sectors. Smart applications become a resource which may provide to company sustainable competitive advantage. The objective of Natalia’s master thesis was very practically oriented – to study the factors affecting the smart technologies development and adoption in the energy sector. The author attempts to work out the conceptual model of the relationship among the main driving forces based on the 2 case studies. The topic of the thesis is interesting, important and very relevant at the moment and in the future. But formulation of aims and tasks of the master thesis is a bit vague.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The work consists of 3 chapters and appendix. They are logically connected. The total impression - headings and text are in accord. The paper also provides a good literature review.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis deals with the serious problems of the state-of-the-art analysis for the new smart technologies and how they are implemented to increase the efficiency and effectiveness of electricity and heat production. Both theoretical and practical outputs of the research are valuable for the future progress in this sector in order to reduce sharply the energy losses as well as consumers’ expenditures.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Natalia has used the case study method combining both primary and secondary data collection methods. Also several in-depth expert interviews were conducted. The theme is important and raises questions of current interest for the energy sector.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Natalia showed the ability to review material, both literature and empirical data, in a neutral and objective fashion. The author really contributed to the issues of smart technologies research . The literature review and the chosen methodology have strong practical bias. The work is not of strict research character because its practical dimension is more important.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The author has developed some practical managerial recommendations based on conducted study. Her recommendations on the main topic sound rather professionally.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The conclusions presented are well structured, logical, justified and lack errors. The layout is good.

Working towards master degree Natalia Arkhipova proved to be thoughtful, industrious and professionally oriented student. In general the Master thesis of Natalia Arkhipova meets the requirements for master thesis of MITIM program, thus the author of the thesis can be given the required degree.
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